
专题 2024年7月5日 星期五
值班主任：丁静 主编：吴维杨 美编：陈海冰 检校：叶健升 蔡法A10

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

陵水黎族自治县自然资源和规划局集体经营性建设用地使用权挂牌出让公告

二、净地情况：该地块为陵水县英州镇新坡村委会，用地面积
20.24亩，其土地权属情况如下：该地块为英州镇新坡村委会新坡第
一村民小组集体土地6.471亩、英州镇新坡村委会新坡第二村民小
组集体土地4.698亩、英州镇新坡村委会新坡岭脚村民小组集体土
地9.064亩。新坡一村小组集体土地不动产证编号：琼（2024）陵水
县不动产权第0007675号、新坡二村小组集体土地不动产证编号：土
地证号为琼（2023）陵水县不动产权第0015571号、岭脚村小组集体
土地不动产证编号：琼（2023）陵水县不动产权第0015682号。该土
地权属清晰、无异议，无违法用地情况。

三、开发建设要求：（一）竞得人须严格按照陵水黎族自治县自然
资源和规划部门出具的条件要求开发建设。（二）开发建设期限：建设
项目须按土地出让合同中约定的开工建设和竣工时间执行。（三）竞买
人竞得建设用地使用权后，拟成立新公司进行开发建设的，在提交竞
买申请时应当在竞买申请文件中明确新公司的出资构成、成立时间等
内容（必须符合公告对竞买人的要求），申请人在项目公司出资比例不
得低于50%（不含50%）。（四）经产业主管部门陵水黎族自治县住房和
城乡建设局明确该地块拟建项目为燃气输配站，本宗地不设出让控制

指标。（五）竞得人须严格按照《陵水黎族自治县英州镇燃气输配站项
目单元性详细规划》进行开发建设，严禁开发或变相开发“类住宅、类
别墅”项目。项目建成后，建筑自持比例100%，不得分割销售。（六）该
宗土地不涉及国家安全、净空保护区域、气象环境探测保护范围、土壤
环境、历史文化保护、文物保护单位等敏感因素影响。

四、竞买申请：（一）竞买人资格：1.竞买人基本条件：本次挂牌活
动凡属中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织(除法律另
有规定者外)均可申请参加挂牌。属境外机构和个人(含港、澳、台地
区)申请参与竞买的，按照规定需提交商务主管部门核发的《外商投
资企业批准证书》和市场监督管理部门核发的《营业执照》。本次挂
牌不接受联合竞买。失信被执行人不得参加本次项目竞买。2.竞买
要求：凡在陵水黎族自治县范围已取得建设用地使用权且造成土地
闲置的，或者拖欠土地出让金未缴的，均不具备竞买人条件。竞得人
要按行业要求开展项目建设。（二）交易资料获取方式：本次挂牌出让
的详细资料和具体要求，见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和
文件从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网
上交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。

（三）竞买申请方式：本次交易活动竞买申请环节采取线上方式进行，
有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求上传竞
买申请文件。不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞
买申请时间：2024年7月5日09时00分至2024年8月5日12时00
分（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。（四）保证金及付款方
式：竞买人须按土地评估价的80%(即574万元)支付竞买保证金。保
证金缴纳方式有两种。缴纳方式一：竞买人在网上交易系统提交竞
买申请时，应选定一家银行交纳竞买保证金，选定银行后系统自动生
成唯一的随机竞买保证金账号，保证金交纳银行一经选定不能更改，
竞买人应谨慎选择。竞买人须按照出让手册的有关规定将竞买保证
金足额交入该账号（竞买保证金到账时间以银行信息系统入账时间
为准）。本次竞买保证金的币种为人民币，不接受外币。竞买保证金
应不属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金所得，并出具承诺。
缴纳方式二：根据2022年9月29日海南省自然资源和规划厅印发的
《关于海南省土地交易市场竞买保证金可使用银行保函的通知》精
神，该宗地可采用银行保函方式缴纳土地竞买保证金。竞买保证金
到账截止时间为：2024年8 月5日12时00分。（五）竞买资格确认：
竞买资格审核开始后，陵水黎族自治县自然资源和规划局在2个工
作日内、资格审核截止时间前完成竞买申请文件审核。竞买人提交
竞买申请时应充分考虑网上交易活动的竞买资格审核时效，并进行
审慎注意。竞买人的竞买申请文件审核通过，且竞买保证金已按要
求交纳的，网上交易系统自动发放《竞买资格确认书》，确认其获得竞
买资格。竞买资格审核时间：2024年7月25日09时00分至2024
年8月5日12时00分。

五、挂牌报价时间及地点：（一）本次交易活动挂牌报价竞价环
节采取线上方式进行。（二）挂牌报价时间：2024年7月25日09时00
分至2024年8月7日10时00分，受理报价时间为北京时间工作日
09时00分至12时00分及15时00分至17时00分。（三）挂牌报价
地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上
交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。

六、其他需要告知事项：本次挂牌出让活动按照传统价高者得

方式公开出让。
七、风险提示：（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网

上交易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行
环境。网上竞买申请、资格审核程序按网上交易系统预先设定的程
序运行，竞买人应先到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操作
流程、方法。由于操作不熟练引起的后果由竞买人自行承担。（二）竞
买人持CA数字证书实名登录网上交易系统进行相关操作，系统注
册及证书办理详见《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统
用户手册》。竞买人应妥善保管CA数字证书，竞买人通过网上交易
系统实施的任何行为，均视为竞买人自身行为或法定代表人合法授
权的行为，该行为的法律后果由竞买人自行承担。（三）竞买人应当仔
细阅读并熟知交易规则和有关文件后，参加网上交易活动。竞买申
请一经提交，即视为竞买人对交易规则、出让须知、建设用地使用权
信息和使用条件、建设用地使用权现状和可能存在的风险提示等无
异议并完全接受。（四）因竞买人使用的计算机遭遇网络堵塞、病毒入
侵、硬件故障或者损毁、遗失数字证书，遗忘或者泄露密码等原因，导
致不能正常登录网上交易系统或进行申请的，其后果由竞买人自行
承担。（五）竞买人应当谨慎报价，报价一经确认即产生法律效力，不
可撤回。竞买人未及时报价的，视为自动放弃挂牌交易竞价，且不影
响成交结果的法律效力。

八、咨询方式：（一）交易业务咨询；联 系 人：林女士 胡女士；联
系电话：0898-83333322；查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/
ggz； http://lr.hainan.gov.cn； http://lr.hainan.gov.cn:9002/。
（二）CA证书办理咨询；办理机构：海南省数字认证中心；办理地址：
海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区海南省数字证书
认证中心、三亚市政务服务中心16、17号窗口。咨询电话：0898-
66668096；证书驱动下载网址：www.hndca.com。（三）数字证书绑
定咨询。办理机构：海南省土地储备整理交易中心；办理地址：海南
省海口市美兰区五指山南路3号；咨询电话：0898-65236087。

陵水黎族自治县自然资源和规划局
2024年7月5日

陵自然资告字〔2024〕31号

经陵水黎族自治县人民政府批准，出让人决定以挂牌方式出让1幅集体经营性建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：本次挂牌出让的陵水县陵集让2024-01号地块位于陵水黎族自治县英州镇G223国道旁，总面积

13490.95平方米（合20.24亩），用地符合《陵水黎族自治县英州镇燃气输配站项目单元性详细规划》，以及经批准启用的“三区三线”管控要
求，不涉及占用永久基本农田、生态保护红线。其四至坐标详见《陵水县陵集让2024-01号地块勘测定界图》，土地用途为供燃气用地。该宗
地概况及规划指标等情况详见下表：

地块名称
土地用途

规划建设指标
保证金

挂牌起始价

其他规划控制条件

陵集让2024-01地块
供燃气用地

为容积率≤0.4、建筑密度≤30%、绿地率≥25%、建筑限高≤18米
574万元

779.24万元

1.地块为供燃气用地，建筑以现代风格为主，应简洁实用；天然气储罐区应布置于场地中部，在后续项目建设时，天然
气储罐区不应超过图则控制的范围线。2.根据项目需求，用地内可配套办公、宿舍等其他功能用房，其停车位配建标
准为1.0个/100m建筑面积。

面积 13490.95平方米（合20.24亩）
出让年限

宗地坐落
50年

英州镇

契合海南渔业产业政策调整，海
南农商银行支持海南渔业往岸上走、
往深海走、往休闲渔业走。

得益于得天独厚的海岸线资源，
文昌冯家湾近海养殖业曾是全国有
名的“虾苗谷”。但因环境污染，当
地政府下定决心，一边清退生态红
线内的养殖场，一边启动了冯家湾
现代化渔业产业园建设现代化的园
区，引导养殖企业和大户有序往岸
上走。

吴坤明夫妇就是当地曾经的近
海养殖户，近年来响应政府号召，退
出生态红线，进入园区建起近千平方
米的楼房，上楼养殖东风螺。在其生
产经营周转资金紧张时，当地的文昌
支行第一时间上门调查，为其提供了
50万元纯信用贷款。吴坤明表示：

“我们退养户响应政策入园搞养殖，
有资金急需时，农商行支持很给力，
手续简便，速度也快，现在上楼养殖，
效益也好又环保。”

截至目前，类似吴坤明这样入驻
园区的退养户近50户，海南农商银
行文昌支行采取逐户上门对接服务，
已为有资金需求的退养户提供授信
250万元，还为带动退养户企业授信
2500万元。

许森是土生土长的临高新盈镇
人，几代人靠海吃海。他虽然有着
15年的出海捕捞经验，由于经营着
一艘木质渔船，不能往远海走。看
到有政策鼓励造大船，他就萌生出
造大船的想法。但一测算，近400万
元的资金缺口让他一时犯了难。海
南农商银行当地支行网点在得知许
森建造大船碰到资金困难后，客户
经理主动上门与其联系，结合实际
情况，给其授信了个人经营贷款。

当年开海后，许森第一时间信心满
满地驾着新船出海，当年便实现了
很不错的收益。

在海南农商银行的支持下，更多
的沿海渔民实现了多年造大船到远
海的梦想，在蔚蓝的海洋牧场里耕耘
收获。

浪花小筑民宿是临高东英国际
慢城中近年来新创办的民宿公司，
临海而建。“前期我们经过反复地考
察调研，决定投资经营休闲渔业。
但因其前期资金需求大，农商行的
临高支行在了解情况后，为我们制
定贴身融资方案，授信200万元休闲
渔业贷，解决了我们的经营周转资
金难题。”该民宿负责人向记者介
绍。

目前，该民宿成为了东英国际慢
城的新晋网红民宿，年产值1000多
万元，带动了当地渔民往岸上走，纷
纷依托临海而居的优势，建起了漂亮
的休闲观海民宿，成为当地靓丽的风
景线。

累累硕果，见证着海南农商银行
服务海洋经济发展的实力和能力。
三年来，海南农商银行用真金白银助
力自贸港海洋经济发展，累放海洋产
业类贷款近70亿元，惠及3万余户从
事海洋产业的渔民及个体经营者，在
海南渔业向岸上走、向深海走、向休
闲渔业走的高质量转型发展中提供
了源源不断的金融活水。

面朝大海，向海图强，破浪前
行。未来，海南农商银行将更加主动
投身海南海洋强省战略目标中去，深
入推进海洋金融服务创新，大力支持
海洋特色产业发展，在海南海洋经济
高质量发展进程中书写好蓝色金融
篇章。

海
南
农
商
银
行
设
立
海
洋
支
行
，出
台
支
持
渔
业
产
业
措
施

唱
响
金
融
﹃
向
海
图
强
﹄
歌

海南既是我国陆域面积最小的省份，也是我国海洋面积最大的省份。海南的海洋产业占据着全省GDP的三成，广袤的蓝色
海洋孕育着无限生机与希望。

今年5月揭牌成立的海南农商银行，既是金融“新兵”，更是深耕海南73载历史的金融“老将”，有着灵敏感知地方经济发展脉
搏的优良传承。近三年来，服务海洋强省建设、支持向海图强战略实施，海南农商银行持续发力，设立海洋支行，出台支持渔业产
业措施，推出特色金融产品，加大信贷投放，推动产业资本与金融资本有效融合，唱响我省金融的向海图强之歌。

建设海洋强省，大有作为。如何融入这一战
略？

“要做好蓝色金融服务的顶层设计，有了施
工图，服务海洋产业发展便有了有力抓手。”海南
农商银行零售金融部相关负责人表示。

紧贴海南海洋产业政策规划，结合渔业产业
发展现状及趋势，海南农商银行推出了金融支持
渔业高质量发展的若干措施，研发推出“捕捞e
贷”“休闲渔业贷”“活体抵押贷”等接地气的特色
融资产品，为海洋产业发展提供全链条、全方位
的金融服务，支持海洋实体产业阔步前行。

“10年前第一次业务合作，与三亚农商行结
缘。在农商行持续支持下，现在公司旗下已拥有
9家子公司，成为集船舶重工、远洋捕捞、食品冷
链、渔港贸易及休闲渔业等为主导产业的新型综
合性海洋产业企业。”福港远洋渔业公司负责人
十分感慨，从小渔船变成大渔船，从各自为战到
集团作战，从近海走向深海，离不开海南农商银
行的一路相伴，累计融资支持1.7亿元。

正是在该企业的带动引领下，采用“企业+渔
船+渔民”的经营模式，引导渔户向优质高效的科
技水产品生产转变，还陆续带动周边6000多名
渔民奔向致富之路。

德林诚信水产养殖公司是一家高新技术企
业，在产业开局起步期，海南农商银行陵水支行
结合企业实际，通过个人经营贷及“创业担保贷
款”等多种方式为其提供了融资服务，近期又受
理了企业打造南繁生态示范园项目建设的贷款
申请。据公司负责人介绍，为了更好契合市场发
展需求，提质升级建设示范园项目。项目建成
后，正常年生产将近亿尾热带海水种苗，将有效
吸纳安排当地的转产转业渔民可达400户，为我
省提供优质海水种苗繁育生态示范园。

有了良好的顶层设计，海南农商银行市县支
行依据有力的政策导向，精准把握资金的重点投
向，大力支持作为蓝色引擎的海洋产业企业融资
需求。三年来，海南农商银行已累计投放8亿余
元贷款，有力支持70余家海洋产业企业扩规模
提档次增质效。

顶
层
抓
起

为
蓝
色
引
擎
增
压
助
燃

在临高、三亚等沿海市县，海南
农商银行因地制宜布设了海洋支
行，进一步激发基层活力，聚焦为海
洋产业提供精细化金融服务。

“临高境内有很长的海岸线，我
们在沿海地区就势设立多家海洋支
行，更好地提升金融服务海洋产业
的专业性和质效性。”海南农商银行
临高支行负责人谈道，将更了解海
洋产业的人配置到海洋支行，业绩
考核上也倾斜，集中资源进行扶持。

临高新盈支行就是一家海洋
支行，支行负责人介绍道，“海洋支
行设立以来，通过资源的整合，成
效也是非常明显，这几年支持海洋
产业的信贷余额也快速增加了两
三亿元。”

“没有农商行的支持，我们哪有
能力造大船到远海捕捞，也不敢想
啊！”站在新造的钢制大船上，临高
渔民谢黄坚开心地道出了大部分渔
民的心声。

临高新盈支行的负责人也很自
豪地说道：“即使是休渔季，每天到
网点来咨询办理信贷业务的渔民也
是接连不断，修渔船、修渔网、更换
渔船设备、购置大船等，每个月的信
贷投放都在200笔左右。”

为了提高服务质效，临高支行
还积极鼓励基层网点推行师傅带徒
弟的模式。黄山就是临高支行基层
网点的这样一位师傅。他生活在沿
海渔区，熟悉渔业。网点只要有新
人入职，他总是手把手地从与客户
谈话了解、收集资料、入户调查、报
告撰写等各个环节，耐心向新人答
疑解惑。“大家团结协作，整个团队
有效率。让客户满意，个人也有成
就感。”黄山说道。

活
力
释
放

为
蓝
色
产
业
添
注
金
融
活
水

同
频
共
振

支
持
蓝
色
产
业
高
质
量
转
型
发
展

②②

①①
①② 海南农商

银行工作人员实地
了解渔民作业情况，
为其提供上门金融
服务。
海南农商银行供图


